
REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      
                              DECRETO No.  07  Del  2  DE ENERO DE 2008 

 
 

“Por medio del cual se liquida el Presupuesto General del Municipio de Puerto Libertador Córdoba                   
de la vigencia fiscal 2008 y se dictan otras disposiciones”. 

 
 
El Alcalde  Municipal en uso de sus atribuciones legales y constitucionales y en especial las 
conferidas en el Artículo 348 de la Constitución Política, Artículo 59 de Decreto ley 111 de 1996, 
Articulo 43 de la Ley 38 de 1989, Articulo 29 de la Ley 179 de 1994 y el acuerdo No 014 de 2006  
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que el Alcalde Municipal adopto mediante decreto No 100 del 07 de diciembre del 2.007, por medio del 
cual se estableció el presupuesto de Ingresos y Egresos para el periodo fiscal del 2.008. 
 
Que la administración anterior omitió la expedición del decreto mediante el cual se liquidaba el 
presupuesto para la actual vigencia fiscal, contrariando así lo establecido por el decreto 111 de 1996 y el 
acuerdo No 014 de 2006. 
 
Que corresponde al Alcalde Municipal expedir  el decreto de liquidación, así como  las modificaciones 
del documento presupuestal aprobado por el Concejo Municipal, de conformidad con el articulo 67 del 
Decreto 111 de 1996, subsanado así el vacío dejado por la administración saliente. 
 
Que mediante decreto de liquidación se deben corregir los errores aritméticos o de texto en los cuales 
haya incurrido, ajustando en forma correcta los renglones de rentas y recursos de capital y las 
apropiaciones para gastos, a efecto de mantener el equilibrio presupuestal, el presupuesto adoptado par la 
vigencia fiscal de 2008, mediante decreto No 100 de 2007, asciende a la suma de TREINTA Y TRES 
MIL NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE  MIL 
DOSCIENTOS TRECE PESOS MONEDA CORRIENTE ($33.972.559.213), 
                          
Que para expedir este decreto, se ha tomado como base el proyecto de acuerdo, presentado por la 
anterior administración a consideración  del honorable Concejo Municipal. 
 
Que se deben cumplir las normas vigentes sobre liquidación previa del presupuesto adoptado mediante 
decreto Municipal No100 de diciembre 7 de 2007.   

 
Que es obligación del Alcalde Municipal darle cumplimiento a las normas que regulan el 
sistema presupuestal colombiano y en especial las contenidas en el Decreto Ley 111 de 1996  y 
la ley 819 de 2003. 

 
Que Por todo lo anteriormente anotado  

 
 

DECRETA 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Liquídese el Presupuesto de ingresos, Rentas y recursos de Capital 
del Municipio de Puerto Libertador  Córdoba para la vigencia fiscal 2008 en la suma de 
TREINTA Y TRES MIL NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE  MIL DOSCIENTOS TRECE PESOS MONEDA CORRIENTE 
($33.972.559.213),según el siguiente detalle: 
 

CAPITULO I 

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      
 

ANEXO DECRETO LIQUIDACION DECERTO No 007 DE ENERO 2 DE 2008 
 
      

PRIMERA PARTE 
     

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL 
      

    
CONCEPTO PRESUPUESTO  COD.  

  2008 
1 INGRESOS   
      
11 INGRESOS CORRIENTES 33.919.559.213
      
1101 INGRESOS TRIBUTARIOS 793.500.000
      
110101  Impuestos Directos 132.000.000
      
11010101 Impuesto Predial Unificado  130.000.000
11010103 Circulación y Tránsito 2.000.000
      
110102  Impuestos Indirectos 661.500.000
      
11010201 Industria y Comercio 118.200.000
11010202 Avisos, Tableros y Vallas (15% DE ICA) 1.800.000
11010203 Sobretasa a la Gasolina 520.000.000
11010204 Degüello Ganado Menor 200.000
11010205 Registro de Patentes , Marcas y Herretes 2.000.000
11010207 Espectaculos Públicos  1.000.000
11010208 Pesas y Medidas 50.000
11010209 Delineacion y Urbanismo 3.000.000
11010210 Rifas, apuestas y clubes 200.000
11010212 Contribución del 5% sobre contratos de Vias 15.000.000
11010213 Otros Ingresos Tributarios 50.000
      
1102 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 33.126.059.213
      
110201 TASAS, MULTAS Y CONTRIBUCIONES 8.600.000
      
110201 Publicaciones Gaceta Municipal 7.000.000
110201 Multas   
110201 Otros Impuestos No Tributarios 1.600.000
      
110202 PARTICIPACIONES 33.117.459.213
      
11020201 Sistema General de Participaciones 5.723.451.002
      
1102020101 Educación 815.384.457
110202010101 Alimentación escolar 63.713.725
110202010102 Calidad 751.670.732
      
1102020102 Salud 2.550.660.125
110202010201 Regimen Subsidiado 2.302.830.547
11020201020101 Regimen Subsidiado Continuidad 1.794.723.450
11020201020102 Regimen Subsidiado Ampliación 1.000.000
11020201020103 Prestación de Servicios Población no Afiliada 461.075.288
11020201020104 Aportes Patronales Sin Situacion de Fondos 46.031.809
110202010202 Salud Pública  247.829.578
      
1102020103 Propósitos Generales 1.929.883.613
110202010301 Libre destinación (28% SGP-P.Gral) 582.292.469
110202010302 Inversión (72% SGP-P.Gral) 1.347.591.144
11020201030201 Agua Potable (41% SGP-Inversión) 613.902.632
11020201030202 Deportes (4% SGP-Inversión) 59.892.940
11020201030203 Cultura (3% SGP-Inversión) 44.919.705
11020201030204 Otros Sectores (42% SGP-Inversión) 628.875.867
      
      
11020202 Sistema General de Participaciones Vigencia Anterior 427.522.807
      
1102020101 Educación 65.412.038
110202010101 Alimentación escolar 5.048.866
110202010102 Calidad 60.363.172
      
1102020102 Salud 209.141.017
110202010201 Regimen Subsidiado 189.325.388
11020201020101 Regimen Subsidiado Continuidad 145.420.012
11020201020102 Regimen Subsidiado Ampliación   
11020201020103 Prestación de servicios población no Afiliada 39.919.938
11020201020104 Aportes patronales Sin situación de Fondos 3.985.438

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      
110202010202 Salud Pública  19.815.629
      
1102020103 Propósitos Generales 152.969.752
110202010301 Libre destinación (28% SGP-P.Gral) 46.142.597
110202010302 Inversión (72% SGP-P.Gral) 106.827.155
11020201030201 Agua Potable (41% SGP-Inversión) 48.647.482
11020201030202 Deportes (4% SGP-Inversión) 4.746.096
11020201030203 Cultura (3% SGP-Inversión) 3.599.572
11020201030204 Otros Sectores (42% SGP-Inversión) 49.834.005
      
      
      
11020202 Cofinanciación 2.924.000.000
1102020202 Aportes Departamentales 53.000.000
1102020203 FOSYGA 2.841.000.000
110202020301 Continuidad 2.841.000.000
110202020302 Ampliación 0
1102020204 ETESA 30.000.000
1102020205 Otros Aportes    
      
11020203 Regalías y Compensaciones 24.470.008.211
1102020303 Regalias Niquel  7.527.041.624
1102020304 Regalias Carbón 545.442.587
1102020305 Regalias Metales preciosos 224.746.408
1102020306 Rendimientos 170.694.847
1102020307 Regalias Retenidas 16.002.082.746
      
II RECURSOS DE CAPITAL 53.000.000
      
2,4 RECURSOS DEL BALANCE 53.000.000
2.4.1 Recursos del Balance 53.000.000
2.4.1.1 Rendimientos Financieros 2.000.000
2.4.1.5 Recuperación de Cartera 50.000.000
2.4.1.6 Otros Recursos del balance 1.000.000
      

  

 
T O T A L     I N G R E S O S    
 
 

33.972.559.213

 
 
 
ARTICULO SEGUNDO : Liquídese el presupuesto de gastos de funcionamiento, 
servicio de la deuda e inversión social en el presupuesto general del Municipio 
de Puerto Libertador en la suma de TREINTA Y TRES MIL NOVECIENTOS SETENTA Y 
DOS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE  MIL DOSCIENTOS TRECE PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($33.972.559.213), según el siguiente detalle: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      

    
CAPITULO II 

PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
    
    

 
   CODIGO  
 

 CONCEPTO   PRESUPUESTO INICIAL 
2008  

    
        
SECCION 
01   DESPACHO DEL ALCALDE 730.113.955
        
2   GASTOS   
21   GASTOS DE FUNCIONAMIENTO   
2101   GASTOS DE PERSONAL 566.113.955

210101   
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A 
LA NOMINA 403.688.955

21010101   Sueldo Personal Nómina 335.160.000
21010102   Bonificación de Dirección Alcalde 14.563.955
21010103   Prima de Navidad 30.000.000
21010104   Prima de Vacaciones 13.965.000
21010105   Indemnización por Vacaciones 10.000.000
210102   SERVICIOS PERSONALES  INDIRECTOS 31.000.000
21010201   Remuneracion por servicios Tecnicos 1.000.000
21010202   Honorarios  30.000.000

210103   
CONTRIBUCIONES INHERENTES 
NOMINA S. PRIVADO 106.505.000

21010301   
Aportes Caja de Compensación Fliar (4% 
sobre nomina) 14.605.000

21010302   
Aportes Seguridad Social Salud (8,5% sobre 
nomina) 24.800.000

21010303   
Aportes Sistema General de Pensiones 
(11,625% sobre nomina) 35.000.000

21010304   Aportes ARP (0,522% sobre nomina) 3.100.000
21010305   Aportes Fondo de Cesantías 29.000.000

210104   
CONTRIBUCIONES INHERENTES 
NOMINA S. PUBLICO 24.920.000

21010401   Aportes ICBF (3% sobre nomina) 10.920.000
21010402   Aportes SENA (0,5% sobre nomina) 8.000.000
21010403   Aportes ESAP (0,5%) 2.000.000

21010404   
Aportes Inst. Tec. y esc. Ind.  (ITI) (1% sobre 
nomina) 4.000.000

        
2102   GASTOS GENERALES 154.000.000
210201   ADQUISICION DE BIENES 18.000.000
21020101   Compra de Equipos 2.000.000
21020102   Materiales y Suministro 12.000.000
21020103   Dotación de Personal 4.000.000
210202   ADQUISICION DE SERVICIOS 136.000.000

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      

 
 

 

21020201   Viáticos y Gastos de Viaje 12.000.000
21020202   Servicios Publicos 58.000.000
21020203   Bienestar social empleados 1.000.000
21020204   Arrendamientos 12.000.000
21020205   Comunicaciones y Trasporte 3.000.000
21020206   Impresos y Publicaciones 7.000.000
21020207   Seguros 15.000.000
21020208   Publicidad 1.000.000
21020209   inhumación de Cadaveres 8.000.000
21020210   Gastos financieros y Fiduciarios 10.000.000
21020212   Capacitación 2.000.000
21020213   Mantenimiento 5.000.000
21020215   Otros Gastos 2.000.000
       
2103   TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000.000
210302   OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000.000
210302301   Sentencias Judiciales y Conciliaciones 10.000.000
        
SECCION 02   CONCEJO MUNICIPAL 93.552.483
    PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 93.552.483

    
Honorarios Concejales (82 sesiones x 11 
concejales) 72.981.596

    Otros Gastos Concejo (1,5% ICLD) 20.570.887
        
SECCION 03   PERSONERIA MUNICIPAL 69.000.000

    
PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 
(150 SMLM) 69.000.000

        

    TOTAL GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO  892.666.438

 
 
 
 
 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      
 

GASTOS DE INVERSIÓN  

PROGRAMAS  Y 
PROYECTOS COD 

N. 
COD DETALLE  SGP   REGALIAS  

 OTROS Y/O 
COFINAN   ICLD  TOTAL APROPIACION 

Proyecto 1 01 EDUCACION 
    

880.796.495,00                              -                           -                          -         880.796.495,00  

PROGRAMA 711 01 CALIDAD EDUCATIVA 
    

812.033.904,00                              -                           -                          -         812.033.904,00  

SUBPROGRAMA 01 01 INFRAESTRUCTURA FISICA 450.000.000 0 0                       -  450.000.000 

Proyecto 01 01 
Const. Mej. Y adec. Infrae. De inst. Centros y 
establecimientos educ. 

450.000.000 
  0                       -  450.000.000  

SUBPROGRAMA 02 02 MATERIALES Y AYUDAS EDUCATIVAS 362.033.904   0                       -  362.033.904  

Proyecto 01 01 

Materiales, dotacion, mobiliario, yextos. Equipos, 
audiovisuales Ayuda Educativas Para Instituciones Y 
Centro educativos 

182.033.904 

  0                       -  182.033.904  

Proyecto 02 02 Calidad educativa 130.000.000         

Proyecto 03 03 Transporte escolar 50.000.000         

PROGRAMA 0712 02 ATENCIÓN ALIMENTACIÓN ESCOLAR 68.762.591 0 0                       -  68.762.591  

SUBPROGRAMA 01 01 ATENCIÓN A LA POBLACIÓN ESCOLAR 68.762.591 0 0                       -  68.762.591  

Proyecto 01 01 Asistencia alimentación población escolar 68.762.591 0 0                        -  68.762.591  

SECTOR 0701 02 SALUD 2.759.801.142 750.000.000 2.924.000.000                       -  6.433.801.142 

PROGRAMA 07011 01 REGIMEN SUBSIDIADO 2.492.155.935 750.000.000 2.924.000.000                       -  6.166.155.935  

SUBPROGRAMA 01 01 ATENCION A LAS PERSONAS VULNERABLES 2.492.155.935 750.000.000 2.924.000.000                       -  6.166.155.935  

Proyecto 01 01 Continuidad 1.940.143.462 750.000.000                          -  2.690.143.462  

Proyecto 02 02 Ampliación  1.000.000                            -  1.000.000  

Proyecto 03 03 Promoción y Prevención  4.01 POS-S   0 0                        -  0  

Proyecto 04 04 Subsidiado Fosyga Departamental     53.000.000                        -  53.000.000  

Proyecto 05 05 Subsidiado recurso ETESA     30.000.000                        -  30.000.000  

Proyecto 06 06 subsidiado recurso FOSYGA     2.841.000.000                        -  2.841.000.000  

Proyecto 07 07 PRESTACION DE SERVICIOS A NO VINCULADOS 551.012.473   0                        -  551.012.473  

PROGRAMA 07012 02 SALUD PUBLICA 267.645.207 0 0                       -  267.645.207  

SUBPROGRAMA 01 01 PREVENCION Y PROMOCION 267.645.207 0 0                       -  267.645.207  
Proyecto 1 01 Acciones de promocion y prevencion en salud 267.645.207   0                        -  267.645.207  

SECTOR 0703 03 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 662.550.114 0 0                       -  662.550.114 

PROGRAMA 07031 01 ATENCION AL MEDIO 662.550.114 0 0                       -  662.550.114  

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      

SUBPROGRAMA 01 01 

CONSTRUCCIÓN, REMODELACIÓN, AMPLIACIÓN, 
MANTENIMIENTO Y OPTIMIZACIÓN DE 
ACUEDUCTOS 662.550.114 0 0                       -  662.550.114  

Proyecto 01 01 
Fondo de solidaridad y redistribucion de ingresos Ley 
142/94. 160.000.000                            -  160.000.000  

Proyecto 02 02 
Recoleccion, barrido,transporte y disposicion final de 
residuos solidos  120.000.000 0     120.000.000  

Proyecto 03 03 Interventoría Tratamiento de residuo Solidos  0       0  

Proyecto 04 04 Programas Letrinizacion Urbanos y Rural 0 0     0  

Proyecto 05 05 
Construcción , Mantenimiento y optimizacion 
Adecuacion sistema de Acueducto 332.550.114 0     332.550.114  

Proyecto 06 06 Contribuciones/Subsidios 0       0  

Proyecto 07 07 
construcción, mantenimiento y adecuación de 
alcantarillado 0 0     0  

Proyecto 08 08 Estudios del sector 50.000.000 0     50.000.000  

PROGRAMA 07032 02 CONSERVACION Y CONTROL AMBIENTAL 0   0                        -  0  

SUBPROGRAMA 01 01 
CONTROL Y CONTAMINACION DE AGUAS 
SUPERFICIALES     0                        -  0  

Proyecto 01 01 
Contribución sobretasa predial  Unificado Transferencia 
CVS     0                        -  0  

SECTOR 0705 04 DEPORTE, RECREACION Y TIEMPO LIBRE 64.639.036 0 0                       -  64.639.036 

PROGRAMA 07051 01 
FOMENTO Y DESARROLLO A LA RECREACION Y AL 
DEPORTE 64.639.036 0                         -  64.639.036  

SUBPROGRAMA 01 01 
Fomento y apoyo a la practica del deporte y la 
recreación 29.746.096 0 0                       -  29.746.096  

Proyecto 01 01 Fomento y apoyo al deporte y la recreacion 14.746.096                            -  14.746.096  

Proyecto 02 02 Adquisición de implementos deportivos 10.000.000                            -  10.000.000  

Proyecto 03 03 juegos  es escolares mpales 2.500.000         

Proyecto 05 05 Juegos Departamentales 2.500.000                            -  2.500.000  

SUBPROGRAMA 02 02 INFRAESTRUCTURA FISICA DEL SECTOR 34.892.940   0     

Proyecto 01 01 
Constrauccion y mantenimiento de escenarios 
deportivos, parques,plazas públicas y zonas verdes 34.892.940         

SECTOR 0706 05 ARTE Y CULTURA 48.519.277 0 0                       -  48.519.277 

PROGRAMA 07061 01 DESARROLLO ARTISTICO Y CULTURAL 48.519.277 0 0                       -  48.519.277  

SUBPROGRAMA 01 01 FOMENTO Y APOYO A EVENTOS CULTURALES 48.519.277 0 0                       -  48.519.277  

Proyecto 01 01 
Fomento  y apoyo financiero a eventos culturales, al 
desarrollo  del talento artístico y  cultural del municipio 25.040.000       25.040.000  

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      
Proyecto 02 02 Fomento a la cultrura y al arte 23.479.277 0     23.479.277  

OTROS SECTORES 
         

678.709.872  
      

23.720.008.211  0       590.868.628       24.984.586.711  

SECTOR 0704 06 VIVIENDA 
         

137.325.520  
                 
-                            -                        -              137.325.520  

PROGRAMA 07041 01 REHABILITACION DE ASENTAMIENTOS 
         

137.325.520  
                 
-                            -                        -    137.325.520  

SUBPROGRAMA 01 01 CONSTRUCCIÓN Y MEJORAM. DE VIS 
         

137.325.520  
                 
-                            -                        -    137.325.520  

Proyecto 01 01 
Mejoramiento y apoyo a programas de vivienda de 
interes social 

           
137.325.520        137.325.520  

Proyecto 02 02 Compra de Lotes para VIS -  
               
-  0                          -    0  

SECTOR 0707 07 DESARROLLO COMUNITARIO 
             

4.834.005  
                 
-                            -                        -                  4.834.005  

PROGRAMA 07071 01 DESARROLLO DE COMUNIDADES. 
             

4.834.005  
                 
-                            -                        -                  4.834.005  

SUBPROGRAMA 01 01 
APOYO PROGRAMAS Y PROYECTOS DE 
COMUNIDADES ORGANIZADAS 

             
4.834.005  

                 
-                            -                        -                  4.834.005  

Proyecto 01 01 Proyectos desarrollo comunitarios 
               

4.834.005        4.834.005  

Proyecto 02 02 Apoyo Emisora Comunitaria           

SECTOR 0709 08 JUSTICIA 
             

5.000.000  
                 
-                            -                        -                  5.000.000  

PROGRAMA 07091 01 
CONCILIACION, CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 
CIUDADANA 

             
5.000.000                              -                        -    5.000.000  

SUBPROGRAMA 01 01 ATENCIÓN BÁSICA Y PROGRAMA DE SEGURIDAD 
             

5.000.000                              -                        -    5.000.000  

proyecto 01 01 Seguridad y convivencia ciudadana 
               

5.000.000                             -    5.000.000  

Proyecto 02 02 
Fondo de seguridad Ciudadana (Recaudo Contribución 
Contratos de Infraestructura Física) 

               
-                             -    0  

Proyecto  03 03 Pago Inspectores de Policia 
               
-                             -    0  

Proyecto  04 04 Plan Integral de Seguridad y Convivencia Ciudadana 
               
-        0  

SECTOR 0714 09 AGROPECUARIO 
           

30.000.000  
                 
-                            -                        -                30.000.000  

PROGRAMA 07141 01 
 FOMENTO Y ASISTENCIA TECNICA 
AGROPECUARIA 

           
30.000.000                              -                        -    30.000.000  

SUBPROGRAMA 01 01 ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA 
           

30.000.000                              -                        -    30.000.000  

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      

Proyecto 01 01 

Fomento a la produccion agropecuaria,  asistencia 
tecnica a programas, pequeños productores del sector 
y Financiación de Proyectos 

             
30.000.000                             -    30.000.000  

SECTOR 0718 10 INFRAESTRUCTURA VIAL Y DE TRANSPORTE 
               
-  

                 
-                            -          15.000.000              15.000.000  

PROGRAMA 07181 01 RED VIAL MUNICIPAL 
               
-  

                 
-                            -          15.000.000              15.000.000  

SUBPROGRAMA 01 01 
CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUC. VIAL 

               
-  

                 
-                            -          15.000.000              15.000.000  

Proyecto 01 01 Construccion y mantenimiento  red vial 
               
-                15.000.000  15.000.000  

SECTOR 0719 11 ELECTRIFICACIÓN 
           

10.000.000  
                 
-                            -                        -                10.000.000  

PROGRAMA 07191 01 
CONSTRUCCION, ADQUISICION, MEJORAMIENTO 
Y AMPLIACION 

           
10.000.000  

                 
-                            -                        -    10.000.000  

SUBPROGRAMA 01 01 ADQUISICIÓN, REPARAC. Y MANTEN. 
           

10.000.000  
                 
-                            -                        -    10.000.000  

Proyecto 01 01 Convenio alumbrado publico 
             

10.000.000  0     10.000.000  

Proyecto 02 02 
Concesión Alumbrado Público Recaudo Servicio de 
Energía  

               
-        0  

Proyecto 04 03 Interventoria    Alumbrado Publico.         0  

Proyecto 05 04 
Construcción y mantenimiento del sistema de redes  
del Municipio  

               
-  0     0  

SECTOR 0722 12 
PLANEACION Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 

           
55.000.000  

                 
-                            -                        -                55.000.000  

PROGRAMA 07221 01 
PLANEACION GLOBAL Y DESARROLLO 
INSTITUCIONAL 

           
55.000.000  

                 
-                            -                        -    55.000.000  

SUBPROGRAMA 01 01 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL  
           

55.000.000  
                 
-                            -                        -    55.000.000  

Proyecto 01 01 
Apoyo institucional mediante estudios, asesorias y 
consultorias 

             
50.000.000  0     50.000.000  

Proyecto 02 02 Apoyo a instancias de participacion ciudadana 
               

5.000.000  0     5.000.000  

Proyecto 03 03 
Infraestructura de Tecnologia a la Gestión Financiera 
de Ingresos y Rentas 

               
-  0     0  

Proyecto 04 04 Sistema de Planificación y Fortalecimiento Institucional 
               
-  0     0  

SUBPROGRAMA 02 02 PASIVOS Y ACREENCIAS 
               
-  0                         -                          -    0  

Proyecto 01 01 Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero   0                          -    0  

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      

SECTOR 0723 13 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 
           

20.000.000  
                 
-                            -                        -                20.000.000  

PROGRAMA 07231 01 PREVENCION Y ATENCION 
           

20.000.000  
                 
-                            -                        -    20.000.000  

SUBPROGRAMA 01 01 ATENCIÓN DE DESASTRES 
           

20.000.000  
                 
-                            -                        -    20.000.000  

Proyecto 01 01 Programa de atención y prevención de desastres 
             

20.000.000        20.000.000  

SECTOR 0015 14 ATENCION A GRUPOS VULNERABLES 
         

100.000.000  
                 
-                            -                        -              100.000.000  

PROGRAMA 00151 01 Protección y Atención Integral 
         

100.000.000                              -                        -    100.000.000  

SUBPROGRAMA 01 01 
ATENCIÓN INTEGRAL A LA POBLACIÓN 
VULNERABLE. 

         
100.000.000                              -                        -    100.000.000  

Proyecto 01 01 Atención a la Niñez y Jóvenes 
             

15.000.000                             -    15.000.000  

Proyecto 02 02 Programa de mujeres cabeza de familia. 
             

15.000.000                             -    15.000.000  

Proyecto 03 03 Asistencia y Atención a Discapacitados 
               

5.000.000                             -    5.000.000  

Proyecto 04 04 Unidad de Atención a Población Desplazada 
             

10.000.000                             -    10.000.000  

Proyecto 05 05 Atención Familia en Acción 
             

20.000.000                             -    20.000.000  

Proyecto 06 06 Apoyo a programa de adulto mayor 
             

20.000.000          

Proyecto 07 07 Apoyo a indigenas 
               

5.000.000          

Proyecto 08 08 Apoyo a programas de derechos humanos y DIH 
               

3.000.000          

Proyecto 09 09 Apoyo a programas de proteccion de animalers 
               

2.000.000          

Proyecto 10 10 Apoyo a programas de reinsertados 
               

5.000.000          

SECTOR 0010 15 BIENESTAR Y SEGURIDAD SOCIAL 
               
-  

                 
-                            -                        -                                -  

PROGRAMA 00101 01 ATENCION AL ADULTO MAYOR 
               
-                              -                        -    0  

SUBPROGRAMA 01 01 PROTECCIÓN Y BIENESTAR SOCIAL. 
               
-                              -                        -    0  

Proyecto 01 01  Atención Adulto Mayor 
               
-        0  

SECTOR 0724 16 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 
           

70.000.000  
                 
-                            -                        -                70.000.000  

PROGRAMA 07241 01 REMODELACION Y ADECUACION DE EDIFICIOS 
           

70.000.000                              -                        -    70.000.000  

SUBPROGRAMA 01 01 
CONSTRUCCIÓN Y MANTEN. INFRAESTRUCTURA 
DE LAS DEPENDENCIAS MPALES 

           
70.000.000                              -                        -    70.000.000  

Proyecto 01 01 Dotacion y equipamiento Municipal 
  

70.000.000                             -    70.000.000  

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      

 
 

SECTOR 0013 17 MEDIO AMBIENTE 
  

5.000.000                            -      5.000.000  

PROGRAMA 00131 01 MEDIO AMBIENTE 
  

5.000.000                            -      5.000.000  

SUBPROGRAMA 01 01 
CONSERVACION Y CONTROL DEL MEDIO 
AMBIENTE 

  
5.000.000                            -      5.000.000  

Proyecto 01 01 Convenio y desarrollo de programas ambientales 
  

5.000.000        5.000.000  

SECTOR 0726 17 EMPLEO 
               
-  

                 
-                            -                        -                                -  

PROGRAMA 07261 01 GENERACIÓN DE EMPLEO PRODUCTIVO 
               
-                            -      0  

SUBPROGRAMA 01 01 
PROMOCIÓN DE LA CAPACITACIÓN PARA EL 
EMPLEO. 

               
-                            -      0  

Proyecto 01 01 Generación de Empleo.         0  

SECTOR 0019 19 
FONDO DE AHORRO Y RESTRUCTURACION DE 
PASIVOS 

           
241.550.347  23.720.008.211           575.868.628  24.537.427.186  

PROGRAMA 0191 01 FONDO DE AHORRO LEY 550/00 
           

241.550.347  23.720.008.211           575.868.628  24.537.427.186  

SUBPROGRAMA 01 01 FINANCIACION PROCESO LEY 550 DE 2000 
           

241.550.347  23.720.008.211           575.868.628  24.537.427.186  

Proyecto 01 01 Financiacion restructuracion de pasivos ley 550/00 
           

241.550.347  23.720.008.211           575.868.628  24.537.427.186  

TOTAL           

TOTAL APROPIADO 5.095.015.936 24.470.008.211 2.924.000.000       590.868.628  33.079.892.775 

 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      
DISPOSICIONES GENERALES 

 
ARTICULO 3º. Las disposiciones generales del presente Decreto, son complementarias de la 
Ley 38 de 1989, de la Ley 179 de 1994, de la Ley 225 de 1995, compiladas en el Decreto 111 de 
1996 que compilan el sistema Presupuestal. Así mismo debe aplicarse procedimientos que 
determinen la racionalización del gasto publico ley 617 de 2000 y la referencia de los marcos 
fiscales a mediano plazo determinado en la ley 819 de 2002. 
 
ARTICULO 4°: Las partidas apropiadas correspondientes a la segunda Gatos de 
Funcionamiento estipulado al Concejo Municipal; Personería; y  Administración Central 
establecida en partidas mayorizantes aprobadas en el presente Decreto deben ser desagregadas 
al expedirse el Decreto de Liquidación. 
  

CAMPO DE AMPLIACION 
 
ARTICULO 5º. Las disposiciones legales aplicadas al Concejo, Personería y Administración 
Central que determina la estructura orgánica del Municipio se regirán por las normas vigentes 
establecidas en materia del sistema presupuestal. 
 

DE LAS RENTAS Y RECURSOS 
 
ARTICULO 6º. El director del DARE en coordinación con el  Consejo de Gobierno fijará los 
criterios técnicos para el manejo de los excedentes de liquidez del tesoro municipal acorde con 
los objetivos financieros del Municipio y las tasas de interés a corto y mediano plazo. 
 
 
ARTICULO 7º.  La estructura del Presupuesto General de Ingreso Rentas y Recurso de Capital 
está conformada de la siguiente manera: 
 
 

I. Ingresos Corrientes 
A. Ingresos Tributarios 
1. Impuestos Directos 
2. Impuestos Indirectos 
B. Ingresos no Tributarios 
1. Tasas y Derechos 
2.   Participaciones 
3.   Regalías y Compensaciones 
4.   Fondos Especiales  
5.   Contribuciones Parafiscales 
    
  II.  Recursos del Balance 

1. Rendimientos financieros. 
2. Recuperación de cartera. 

 
ARTICULO 8°.  La conformación del presupuesto de gastos está determinada así: 
Monto máximo para atender los gastos de Concejo y Personería   de acuerdo a las 
disposiciones de la Ley 617 de 2000 y el Decreto reglamentario 192 de 2001. 
 
En cuanto a la administración central la estructura de los gastos se determina así: 
 
• Servicios Personales 
• Gastos Generales 
• Transferencias 

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      
• Servicio de la deuda 
• Inversión Social  

 
DE LOS GASTOS 

 
ARTICULO 9º. Todos los actos administrativos que afecten las apropiaciones presupuéstales 
deberán contar con certificados de disponibilidad previos que garanticen la existencia de 
apropiación suficiente.  Para atender estos gastos deberán ser solicitados por el Alcalde como 
ordenador del gasto y la expedición de la certificación debe ser refrendada por el  servidor 
público que tenga las funciones de presupuesto. 
 
Igualmente, estos compromisos deberán contar con registro presupuestal para que los recursos 
con él financiados no sean desviados a ningún otro fin.  En el registro se deberá indicar 
claramente el valor, objeto y plazo de las prestaciones a las que haya lugar.  Esta operación es 
un requisito de perfeccionamiento de estos actos administrativos. 
 
En consecuencia, ninguna autoridad municipal podrá contraer obligaciones sobre 
apropiaciones inexistentes o en exceso del saldo disponible, o sin la autorización previa del 
concejo municipal para comprometer  vigencias futuras. 
 
Cualquier compromiso que se adquiera sin el lleno de estos requisitos creará responsabilidad 
penal y pecuniaria a cargo de quien asuma esta conducta. 
 
Los órganos con autonomía  administrativa y presupuestal expedirán certificado de 
disponibilidad sobre los montos apropiados en partida mayorizantes, los que deberán ser 
desagradados por resoluciones internas e incorporados al decreto de liquidación del 
presupuesto general del municipio para la respectiva vigencia. 
  
ARTICULO 10º. Las afectaciones al presupuesto general se harán teniendo en cuenta la 
prestación principal originada en los compromisos que se adquieran y con cargo a este rubro se 
cubrirán los demás costos inherentes o accesorios, con cargo a las apropiaciones que implica 
cada rubro presupuestal, que sean afectadas con los compromisos iniciales, se atenderán las 
obligaciones derivadas de los costos imprevistos, ajustes y revisión de valores e intereses 
moratorios, derivados de estos compromisos. 
 
ARTICULO 11º. Prohíbase tramitar o legalizar actos administrativos u obligaciones que 
afecten el presupuesto de gastos cuando no reúnan los requisitos legales o se configuren como 
hechos cumplidos.  Los ordenadores de gastos responderán disciplinaria, fiscal y penalmente 
por incumplir lo establecido en ésta norma. 
 

EL PROGRAMA ANUAL MENSUALIZADO DE CAJA – PAC. 
 
ARTICULO 12º. La ejecución de los gastos del Presupuesto General del Municipio se hará a 
través del Programa Anual Mensualizado de Caja – PAC. Este es el instrumento mediante el 
cual se define el monto máximo mensual de fondos disponibles del área de recaudo y pago y el 
monto máximo mensual de pagos que ésta puede hacer, con el fin de cumplir los compromisos 
a cargo de la administración. 
 
El Programa Anual de Caja estará clasificado en la misma forma del presupuesto y será 
elaborado por los diferentes órganos incluidos en el Presupuesto General del Municipio, con la 
asesoría del  área de recaudo y pago y teniendo en cuenta las metas financieras establecidas 
por el Consejo de Gobierno. 
 

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      
El PAC correspondiente a las apropiaciones de la vigencia fiscal tendrá como límite máximo el 
valor del presupuesto aprobado. 
 
Las modificaciones al Programa Anual de Caja serán aprobadas por el Comité de Hacienda 
Municipal, con base en las metas financieras establecidas. 
 
Este podrá reducir el PAC en caso de detectarse una deficiencia en su ejecución. 
 
Las apropiaciones suspendidas, incluidas las que se financien con los recursos adicionales a 
que hace referencia el Artículo 347 de la Constitución Política, lo mismo que aquellas 
financiadas con recursos del crédito o perfeccionado, sólo se incluirán en el Programa Anual de 
Caja cuando cese en sus efectos la suspensión o cuando lo autorice el Consejo de Gobierno, 
mientras se perfecciona los contratos de empréstitos. 
 
ARTICULO 13º. El área de recaudo y pago comunicará a cada uno de los órganos que 
conforman el Presupuesto General del Municipio las metas anuales mensualizadas de pago 
para la elaboración del programa anual mensualizado de caja con fundamento en las metas 
financieras determinadas por el Consejo de Políticas Fiscales  aplicando los marcos fiscales de 
mediano plazo.  
 

CUENTAS POR PAGAR 
 
ARTICULO 14º. El monto que se determine como cuenta por pagar, serán constituidas por el 
ordenador del gasto y lo podrá ejecutar desde el momento en que el DARE reciba la relación de 
los compromisos en que se basa la obligación.  La presentación de la relación de cuentas por 
pagar se hará por conducto del Ordenador del gasto a Tesorería antes del 31 de enero de 2008.  
Sólo podrán incluirse las obligaciones legalmente contraídas siempre que no se deriven de la 
entrega a satisfacción de los bienes y servicios y anticipos de contratos antes del 31 de 
diciembre de 2007. 
 
ARTICULO 15º. Las cuentas por pagar constituidas por los órganos que conforman el 
Presupuesto General del Municipio correspondiente a la vigencia anterior, que no hubiesen 
sido ejecutadas a 31 de diciembre del 2007, expirarán sin  excepción y se cancelarán por 
desaparecer el compromiso que los originó, se elaborará un acta suscrita por el ordenador del 
gasto y se comunicará a la tesorería para el ajuste respectivo en el  PAC.  
 
ARTICULO 16º. Los recursos del Municipio Provenientes de saldos de vigencias anteriores 
que no se encuentran amparados por reservas presupuéstales o las cuentas por pagar, deberán 
reintegrarse al DARE antes del 31 de enero del 2008. 

 
ARTICULO 17º. En la eventualidad que al cierre de la vigencia fiscal 2007, se establezcan 
saldos disponibles  sin afectación presupuestal y se demuestre el flujo de caja respectivo, estos 
se incorporarán mediante decreto al presupuesto de la vigencia 2008, para que procedan a ser 
programados y ejecutados en la respectiva vigencia fiscal, guardando relación con el principio 
de anualidad, determinado  en el decreto 111 de 1996 y el articulo 8 de la ley 819 de 2003. 
 

 
MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

 
ARTICULO 18º. En cualquier mes del año fiscal, el alcalde previo concepto del Comité de 
Hacienda Municipal podrá reducir o aplazar total o parcialmente las apropiaciones 
presupuéstales, las partidas correspondientes a gastos, en caso de ocurrir uno de los siguientes 
eventos:  

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      
1. Que la Tesorería estime que los recaudos del año puedan ser inferiores al total de los gastos 

y obligaciones contraídas con cargo a tales recursos.  
 
2. Que no fueran aprobados los nuevos recursos por el Concejo o que los aprobados fueran 

insuficientes para atender los gastos a que se refiere el Artículo 347 de la Constitución 
Política. 

 
3. Que no se hallan perfeccionado los recursos del crédito autorizado. 
 
4. En la eventualidad que la nación haga reducción de las transferencias del sistema general 

de participación (S.G.P.) o cualquier otros recursos del orden nacional o departamental 
apropiados en el presupuesto general del Municipio. 

 
En tales casos el Alcalde podrá prohibir o someter a condiciones especiales la asunción de 
nuevos compromisos y obligaciones. 
 
ARTICULO 19º. Cuando el Alcalde se viere precisado a reducir las apropiaciones 
presupuéstales o aplazar su cumplimiento, señalará por medio de decreto las apropiaciones a 
las que se aplican una u otras medidas. 
 
ARTICULO 20º. El Alcalde presentará al Concejo Municipal proyectos de acuerdo sobre 
traslados y créditos adicionales al presupuesto, cuando se obtengan nuevos recursos para 
desarrollar el objeto por las que fueron destinadas, durante la ejecución del presupuesto 
general del municipio sea indispensable aumentar el monto de las apropiaciones inicialmente 
establecidas, para complementar las insuficientes, ampliar los servicios existentes o establecer 
nuevos servicios autorizados por la Ley y los acuerdos. 
 
ARTICULO 21º. Las modificaciones al decreto de liquidación que no afecten las partidas 
apropiadas en el Presupuesto de Gasto de Funcionamiento, Servicio a la Deuda e Inversión se 
efectuarán mediante Decreto. 
 
ARTICULO 22º Autorícese al Alcalde Municipal para efectuar los ajustes necesarios al 
presupuesto con el objeto de darle aplicación a la ley 819 de 2003, expedir los decretos de la 
planta de personal, escala salarial, gastos de representación y viáticos. 
   

DISPOSICIONES VARIAS 
 
ARTICULO 23º. El gobierno Municipal deberá expedir el Decreto de Liquidación de 
conformidad con lo establecido en el articulo 67 Decreto 111 de 1996, clasificándose y 
definiéndose  los Ingresos, Rentas de Recursos de Capital,  Gastos de Funcionamiento, Servicio 
de la Deuda e Inversión Social. 
 
ARTICULO 24º. Los recursos correspondientes a las apropiaciones de gastos de inversión 
financiados con Sistema General de Participaciones (S.G.P.), y rentas de destinación especifica 
no ejecutados se incorporarán por decretos al presupuesto de la vigencia fiscal en ejecución, 
apropiándose en los mismos sectores, programas y subprogramas en que estaban apropiados. 
  
ARTICULO 25º. Los rendimientos financieros se apropiarán de acuerdo a la fuente de origen 
en que se causaron  señalando los sectores, programas, subprogramas y proyectos en que 
deben apropiarse en cumplimiento al decreto 111 de 1996. 
 
ARTICULO 26 º. El Alcalde Municipal hará por decreto las aclaraciones y correcciones de 
leyenda numéricas necesarias para enmendar lo errores de trascripción y aritmética que se 
hallan configurado en el presupuesto general del municipio para la vigencia fiscal 

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

MUNICIPIO DE PUERTO LIBERTADOR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

      
programada. Lo anterior no implica cambio en la leyenda del rubro presupuestal ni en su 
objeto y cuantía. 
 
ARTICULO 27º. Los órganos que hacen parte del presupuesto general del Municipio deberán 
llevar el registro y el control de la ejecución presupuestal. El DARE Municipal ejercerá el 
control financiero y económico, sin perjuicio del control fiscal que le corresponde ejercer a la 
Contraloría Departamental en los términos de la Ley 42 de 1993, según el caso. 
 
ARTICULO 28°. Las partidas apropiadas en el presupuesto general del municipio están sujetas 
a operaciones de suscribir contratos y convenios a que halla lugar conforme a las normas 
contractuales para el cabal cumplimiento de los programas contemplados en el plan anual de 
inversión y Plan de Desarrollo Municipal.  Considerándose las partidas apropiadas en el 
presupuesto general como una ordenación del gasto dentro de los procedimientos establecidos 
en los procedimientos de las normas vigentes sin exceder de las competencias asignadas por la 
constitución y las ley. 
 
ARTICULO 29º. El Gobierno Municipal podrá efectuar créditos de tesorería cuando las 
situaciones de liquidez así lo ameriten. Estos créditos no tendrán ningún registro presupuestal 
y deberán cancelarse durante la vigencia fiscal, los costos financieros que se ocasionen por 
estos créditos se cargarán al rubro presupuestal que se está financiando con ellos. 
 
ARTICULO 30°: Ordénese en todos sus efectos legales al director del DARE, para que dentro 
de los procedimientos establecidos proceda a realizar los registros e imputaciones en los 
respectivos libros y radicadores a que haya lugar dentro del manejo presupuestal a los 
numerales y partidas que conforman el Sistema Presupuestal del Municipio, con el propósito 
de darle cumplimiento al presente . 
 
ARTICULO 31º. Envíese copia del presente Decreto a la Oficina Jurídica de la Gobernación de 
Córdoba para efectos de revisión legal en cumplimiento del Articulo 305-10 de la Constitución 
Política Colombiana. 
 
Dado en Puerto Libertador  a los dos (2) días del mes de enero de 2008. 

 
 
 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE  
 
 
 
 
 
 

MARIO ELIAS CARRASCAL NADER 
Alcalde Municipal  

 
 
 

 
 


	CAMPO DE AMPLIACION 
	DE LAS RENTAS Y RECURSOS 
	ARTICULO 7º.  La estructura del Presupuesto General de Ingreso Rentas y Recurso de Capital está conformada de la siguiente manera: 
	CUENTAS POR PAGAR 
	 
	 
	MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 
	DISPOSICIONES VARIAS 
	ARTICULO 30°: Ordénese en todos sus efectos legales al director del DARE, para que dentro de los procedimientos establecidos proceda a realizar los registros e imputaciones en los respectivos libros y radicadores a que haya lugar dentro del manejo presupuestal a los numerales y partidas que conforman el Sistema Presupuestal del Municipio, con el propósito de darle cumplimiento al presente . 

